
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.684  65Sexta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2024

R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio no período de 
13/02/2024 a 12/04/2024, correspondente ao triênio de 12/06/2003 a 
11/06/2003, para o servidor, WELLIGTON EDUWARD DAMASCENO DA 
SILVA, Matrícula nº. 3213145/1, CARGO: de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
Lotado no CIIC/ SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
17 de janeiro de 2024.
PAULO SERGIO DE SOUZA NASCIMENTO
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda, em 
Exercício
Mat. 5946524/ 4

Protocolo: 1032779
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 55/2022/
SEASTER
PROCESSO Nº 2023/1380028
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar, pelo aumento do 
quantitativo de serviços
previstos no contrato, em 10,4%, bem como, a inclusão de serviço 
necessário ao cumprimento do
objeto contratado, acrescendo a quantia de R$39.923,73 (trinta e nove mil 
e novecentos e vinte e
três reais e setenta e três centavos) ao contrato que passa a vigorar com 
o valor global de R$ 425.145,45 (Quatrocentos e vinte e cinco mil, cento e 
quarenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos).
Data da Assinatura15/01/2024
Unidade orçamentária: 430101
Funcional Programática: 08.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 3391 40
Fonte: 01 500 0000 01 002877
Ação Detalhada: 283.371
Valor com acréscimo: R$ 39.923,73
Valor Global: R$ 425.145,45
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, Centro Administrativo do 
Estado, Icoaraci – Belém/PA
CEP: 66820-000
Ordenador: PAULO SÉRGIO DE SOUZA NASCIMENTO -mat:5946524/4

Protocolo: 1032920
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1206/2023-GAB/PRES
BELÉM, 29 DE NOVEMBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03/02/2023 a contar 
de 03.02.2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o 
Memorando nº 02/CSPAD de 28/11/2023, os despachos da Coordenadora 
da ASPAD em 28/11/2023 e do Presidente da FASEPA de 29/11/2023;R E 
S O L V E: Art. 1º. PRORROGAR, com base no art. 201 da Lei nº 5.810/94, 
o prazo apuratório da Sindicância Investigativa nº 26/2023 (Processo nº 
2021/516787), legitimado pela PORTARIA nº 1075/2023-GAB/PRES de 
25/10/2023 (DOE nº 35.592) de 31/10/2023), por mais 30 (trinta) dias 
a contar de 30/11/2023.Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor com sua 
publicação no Diário Oficial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-
SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR,Presidente da FASEPA

Protocolo: 1032745
PORTARIA Nº 072/2024-GAB/PRES 
BELÉM, 17 DE JANEIRO DE 2024.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03/02/2023 a contar 
de 03/02/2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando 
o Ofício Interno nº 02/2024-CSPAD de 15/01/2024 e os despachos da 
Coordenação da ASPAD e do Presidente da FASEPA de 16/01/2024; R E S 
O L V E: Art. 1º. PRORROGAR, com base no art. 208 da Lei n° 5.810/94, 
o prazo apuratório do PAD nº 73/2023 (Processo nº 2020/1001975), 
legitimado pela PORTARIA nº 1088 de 26/10/2023 (DOE nº 35.596 de 
06/11/2023), por mais 60 (sessenta) dias a contar de 05/01/2024. Art. 2º. 
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-
SE.CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/Presidente da 
FASEPA.

Protocolo: 1032800

..

CONTRATO
.

Espécie: Contrato nº 03/2024, firmado em 18/01/2024, com a empresa 
APOLO COMERCIAL LTDA.
Objeto: Aquisição de cadeados e grafite lubrificante, de uso diário, 
pelo período de 12 meses, para atender as necessidades das Unidades 
Operacionais da FASEPA estabelecida no município de Marabá e Santarém.
Amparo: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023.
Vigência: 18/01/2024 a 17/01/2025.
Cobertura Orçamentária: Gestão/Unidade: 680201 / Fonte: 01500.000001 
/  Elemento de Despesa: 339030 / Programa de Trabalho: 08.122.1297-
8338 / 08.243.1505-8392 / 08.243.1505-8393/ 08.243.1505-8394 / 
08.243.1505-8864.
Valor: R$$ 27.857,16 (vinte sete mil oitocentos e cinquenta e sete reais e 
dezesseis centavos).
Signatários: Pela Contratante, FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ - FASEPA e, pela Contratada APOLO 
COMERCIAL LTDA, CNPJ/MF nº: 02.567.637/0001-90, sede Trav. São 
Sebastião, nº 2297/sala/frente - Sacramenta - CEP: 66.123-620.
Ordenador: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/
Presidente da FASEPA.

Protocolo: 1032806
Espécie: Contrato nº 02/2024, firmado em 18/01/2024, com a empresa 
LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRONICOS LTDA.
Objeto: Aquisição de cadeados e grafite lubrificante, de uso diário, 
pelo período de 12 meses, para atender as necessidades das Unidades 
Operacionais da FASEPA de Belém e Região Metropolitana.
Amparo: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023.
Vigência: 18/01/2024 a 17/01/2025.
Cobertura Orçamentária: Gestão/Unidade: 680201 / Fonte: 
01500.000001  / Elemento de Despesa: 339030 / Programa de 
Trabalho: 08.122.1297-8338 / 08.243.1505-8392 / 08.243.1505-8393/ 
08.243.1505-8394 / 08.243.1505-8864.
Valor: R$ 138.000,00 (cento e trinta e oito mil).
Signatários: Pela Contratante, FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ - FASEPA e, pela Contratada LANCE NORTE 
DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRONICOS LTDA, CNPJ 
nº 11.235.712/0001-06, com sede Conj. Maguari Al. 07 Nº 49 – CEP: 
66.083-067.
Ordenador: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/
Presidente da FASEPA.

Protocolo: 1032792
..

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 010, de 17 de janeiro de 2024.
Processo nº 53462/2024. 
OBJETIVO: Elaboração de instrumentais técnicos, relatórios e Planos 
Individuais de Atendimentos Socioeducativos  - PIAS, conforme os termos 
do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MARABÁ/PA. 
PERÍODO: 22/01/2024 a 01/02/2024. – (10,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: CARLOS ALBERTO MOURA CHAGAS, PSICÓLOGO, Matricula 
54195779/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA 

Protocolo: 1032579
..

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS 
INDÍGENAS DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 02/2024-DAF/SEPI, DE 18 DE JANEIRO DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/ 57166, protocolado em 
17/01/2024.
RESOLVE:
- AUTORIZAR as servidoras Simone Costa e Silva, Id. Funcional nº 
57202782, ocupante do cargo de Diretora de Gestão de Políticas aos 
Povos Indígenas - DGPI e Bianca Hammerschmidt, Id. Funcional nº 
5978797, ocupante do cargo de Coordenadora - DGPI, lotadas nesta 
Secretaria de Estado de Povos Indígenas - SEPI, a viajar de Belém-PA 
– Caucaia-CE – Belém-PA, nos dias 23 a 26 de janeiro de 2024, com 
o objetivo de Participar na 1ª Oficina de Governança Regional da Política 
Nacional de Gestão Territorial e Ambiental em Terras Indígenas - PNGATI.
- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 03 diárias e ½ a ser-
vidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 18 de janeiro de 2024.
PUYRTEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas

Protocolo: 1032979


